Sumber Arab: Sayyid Abdul al-Samad bin Abdul Rahman al- Jawi

Keturunan: berketurunan Arab dari susur galur ayahnya, nama ayahnya: Syeikh Abdul Jalil bin

Syeikh Abdul Wahhab bin Syeikh Ahmad al-Mahdani. Nama ibunya: Radin Ranti ( wanita yang

berasal dariPalembang, Indonesia) Tarikh dan tempat lahir: dilahirkan pada 1116 H/1704 Masihi,

di Palembang Tarikh wafat: sekitar tahun 1203 H/ 1788 Masihi

Guru-gurunya: Semasa menuntut ilmu di Makkah dan Madinah, al-Falimbani banyak

mempelajari pelbagai disiplin ilmu kepada ulama-ulama besar masa itu serta para ulama yang

berkunjung ke sana. Al-Falimbani mempunyai kecenderungan pada bidang ilmu tasawuf. Oleh

Muhammad bin Abdul Karim Al-Sammani

Muhammad bin Sulayman Al-Kurdi, Abdul Al-Mun´im Al-Damanhuri. Ibrahim Al-Rais,

Muhammad Murad, Muhammad Al-Jawhari, Athaullah Al-Mashri. (2)

C. Karya- Karya

Zuhratul Murid fi Bayan Kalimati al-Tauhid - Sebuah kitab dalam bahasa Melayu yang

ditulisnya di Makkah (1178 H/1764 M) Nasihatul Muslimin wa Tazkiratul Mukminin fi Fadail

Jihad Sabilillah wa Karamatil Mujahidin fi Sabilillah - Sebuah kitab dalam bahasa Arab mengenai

keutamaan berjihad di jalan Allah Tuhfat Raghibin fi Bayan Haqiqati Iman al-Mukminin wa Ma

Yufsiduhu fi Riddatil Murtaddin - Sebuah kitab dalam bahasa Melayu yang ditulisnya pada tahun

1188 H /1774 M 1 2 3

Al „Urwatul Wuqsa wa Silsilatu Ulil Ittiqa • Sebuah kitab dalam bahasa Arab mengenai

wirid-wirid yang harus dibaca pada waktu-waktu tertentu 5 • Hidayatus Salikin fi Suluki Maslaki

al-Muttaqin • Sebuah kitab Melayu yang selesai ditulis oleh beliau di Makkah pada 5 Muharram

tahun 1192 H/1778 M. 6 • Ratib Abdus Samad • Sebuah kitab kecil dalam bahasa Arab mengenai

ratib ( zikir, puji- pujian, dan doa-doa) yang dilakukan sesudah sembahyang Isya‟.

Sairus Salikin Ila Ibadati Rabbil Alamin • Sebuah kitab dalam bahasa Melayu, terdiri

daripada empat bahagian yang mula ditulisnya pada tahun 1193 H/ 1779 M 7 • Zadul Muttaqin fi

Tauhid Rabbil Alamin • Sebuah ringkasan dari ajaran Tauhid yang diajarkan oleh Syaikh

Muhammad as-Samman di Madinah. (3) 8 3. Mengenal Allah: Suatu kajian mengenai ajaran

tasawuf Syeikh Abdul Samad al-Palimbani oleh Dr. M. Chatib.

D. Sumbangan Dalam Tasawuf